
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32924 19Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2015

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
restabelecimento do equilíbrio econômico-fi nanceiro do contrato 
original, com efeito retroativo à data de vigência da convenção 
coletiva fi rmada em 01/01/2015, razão pela qual o valor global 
deste instrumento corresponde à quantia de R$ 88.986,42 
(oitenta e oito mil novecentos e oitenta e seis reais e quarenta 
e dois centavos), sendo a diferença referente aos meses de 
janeiro a maio de 2015, com valor mensal de R$ 9.887,38 (nove 
mil oitocentos e oitenta e sete reais e trinta e oito centavos), 
totalizando R$ 49.436,90 (quarenta e nove mil quatrocentos e 
trinta e seis reais e noventa centavos), bem como a diferença 
referente aos meses restantes de vigência deste contrato de 
junho a setembro de 2015 no valor total de R$ 39.549,52 (trinta 
e nove mil quinhentos e quarenta e nove reais e cinqüenta e dois 
centavos).
DO VALOR: O valor global deste instrumento corresponde à 
quantia de R$ 88.986,42 (oitenta e oito mil novecentos e oitenta 
e seis reais e quarenta e dois centavos), sendo a diferença 
referente aos meses de janeiro a maio de 2015, com valor mensal 
de R$ 9.887,38 (nove mil oitocentos e oitenta e sete reais e 
trinta e oito centavos), totalizando R$ 49.436,90 (quarenta e 
nove mil quatrocentos e trinta e seis reais e noventa centavos), 
bem como a diferença referente aos meses restantes de vigência 
deste contrato de junho a setembro de 2015 no valor total de R$ 
39.549,52 (trinta e nove mil quinhentos e quarenta e nove reais 
e cinqüenta e dois centavos).
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Natureza da Despesa: 339037
Fonte de Recurso: 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de Julho de 2015
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
JOSÉ MARIA JUCA RIBEIRO - SERVICE ITORORÓ LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo 850342

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
032/2012 (REF. PROC. 2015/88949).

DAS PARTES:
LOCATÁRIA: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
LOCADOR: FERNANDO MANUEL NORONHA TAVARES, português, 
casado, comerciante, RG nº 1352735 2ª via SSP/PA, CPF nº 
149.690.502-44, residente e domiciliado nesta cidade, Estado 
do Pará.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 032/2012, nos termos da Lei do 
Inquilinato e de acordo com a Lei Federal nº 8666/93, quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 17/07/2015 até 16/07/2016, cujo objeto é a LOCAÇÃO 
DO IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL, situado na Rua dos Caripunas, nº 
1726, esquina da  Av. Serzedelo Correa, bairro Batista Campos, 
Belém - Pará , com uma área aproximadamente de 195,40m², 
utilizado como Anexo I da LOCATÁRIA, para atendimento de 
pacientes, doadores, e servidores em consultórios, salas de 
fi sioterapia e de coleta de exames da Fundação Hemopa e que não 
poderá ser alterado, sem o prévio e expresso consentimento do 
LOCADOR, vedada qualquer cessão, transferência, sublocação, 
ou empréstimo ainda que parcial, gratuito ou temporário.
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Segunda do 
Contrato Originário e em razão da prorrogação supramencionada, 
o valor global do presente termo aditivo, considerando o reajuste 
pelo índice IPC-FIPE (7,87%) de acordo com o pactuado em 
contrato, é de R$ 113.767,60 (cento e treze mil, setecentos e 
sessenta e sete reais e sessenta centavos), sendo o valor mensal 
de R$ 9.480,63 (nove mil quatrocentos e oitenta reais e sessenta 
e três centavos).
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10.122.0125.4575.0000
Natureza da despesa: 339036
Fonte de recurso: 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de Julho de 2015
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA - LOCATÁRIA
FERNANDO MANUEL NORONHA TAVARES - LOCADOR
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo 850346

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.386
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 08.07.2015
SERVIDOR: JESSE FRAZAO CARTAGENES
CARGO DO SERVIDOR: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 07.07.2016
AUTORIZO: 2015/197884
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO 
RIBEIRO CABEÇA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Presidente em exercício/ FPEHCGV
Protocolo 850427

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 08/07/2015
Vigência: 10/07/2015 a 09/01/2016
Classifi cação do Objeto:
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 06 (seis) 
meses.
Contrato: 113
Exercício: 2011
Contratado: POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA-ME
Endereço: Tv. Humaitá, Bairro: Pedreira, 91
CEP. 66083-340 - Belém/PA
Email: polocomercio@oi.com.br
Telefone: 9132647500
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 850044

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 14/2015
Valor: 70.500,00
Objeto: Aquisição de material OPME para atendimento de 
paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 08/07/2015
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
642610                            339030                          0269000000             
Estadual
Contratado(s):
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço:  Trav. Dom Romualdo de Seixas, n°. 427, Vila Reis, 
nº. 51. Umarizal
CEP. 66.050-110 Belém-PA
Telefone: (91) 3241-1150
E-mail: biosaude@biosaudenet.com.br
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 850482

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 135 de 07 de Julho de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.

Resolve:
I - Designar a partir do dia 07.07.2015 o servidora PAULA 
MEDEIROS ROCHA, matricula 57206601-1, cargo Agente de 
Artes Práticas, para exercer a Função de Agente de Controle 
deste Hospital Regional de Tucuruí

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 849972

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136 DE 07 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO SORO, 
HISTOPATOLOGIAS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO/ 2.5 
diárias /
de 01.06.2015 a 03.06.2015.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 850394

PORTARIA Nº 137 DE 07 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: PARTICIPAR DO VII FORUM TCE-PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 54193555-1/ GENILDO COELHO DE BARROS/ 4.5 
diárias /
de 23.06.2015 a 27.06.2015.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 850397

PORTARIA Nº 139 DE 07 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO SORO, 
HISTOPATOLOGIAS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO/ 2.5 
diárias /
de 22.06.2015 a 24.06.2015.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 850399

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  121 DE 07 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas, considerando o teor do Memº nº 32/GSG 
de 30.06.2015;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ RODRIGUES MONTEIRO matrícula 
nº 2033909/1, ocupante do cargo de Braçal, para exercer a 
função gratifi cada de Supervisor de Fiscalização, padrão FG-4, a 
contar de 01/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
07/07/2015
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 850406


